FINIS LIBRI DVODECIMI.

LIBER DECIMVSTERTIVS.

De

DE FIDEI OBIECTO.

Caput Primum.

STATUS CONTROVERSIE DE APPLICATIONE IUSTIFICATIONIS.

VENIO ad eam quæstionem, quæ est, Vtrum Fides subsistat in vniuersali consideratione salutis in Christo proposita: an vero hanc eandem applicet vnicuique peculiariter. Nam Catholicorum quidem hæc confessio est: art. 20. Confessionis Gallicæ.

II. Credimus nos sola fide fieri huius iustitiæ participes: sicut scriptum est, ipsum passum esse acquirenda nobis salutem, ut quicumque crediderit in eum, non pereat. Hoc autem ideo fit, quod promissiones vitæ nobis in ipso oblata, vniuersi nostri applicantur, & nobis redduntur efficaces, cum eas amplectimur, nihil ambigentes nobis euentura, de quibus ore Dei certiores sumus. Diserte expressum, nos fieri participes iustitiæ, promissiones nobis applicari; eas nos amplecti: denique, nihil ambigere ea nobis obuentura, de quibus certiores nos Deus reddidit.

III. Plenius tamen id ipsum explicant nostri. Melancthon in locis cūmunibus c. de Vocabulo fidei. Cum dicit Paulus, Iustificamur fide, vult te inueniri Filium Dei sedentem ad dextram Patris mediator, interpellantem pro nobis: & statuere, quod tibi remittantur peccata, quod iustus, id est, acceptus reprobis, seu pronuncietis propter illum ipsum filium, qui fuit vnicūm, Caluinus eodem sensu fidem definit, c. 2. Inst. §. 7. Esse, diuinam erga nos benevolentiam firmam certamque cognitionem, quæ gratuita in Christo promissionis veritate fundata, per Spiritum Sanctum & reuelatur mentibus nostris, & cordibus obsequatur. Et post §. 16. In summa vere fidelis non est, nisi qui solida persuasionem Deum sibi propitium beneuolumque patrem esse persuasus, de eius benignitate omnia sibi pollicetur: nisi qui diuinam erga se benevolentiam promissionibus fretus, indubitatam salutis expectationem præsumit. Nec aliter Beza, Confessionis c. 4. art. 5. Fides, de qua loquimur, non ea est, quæ duntaxat credimus Deum esse Deum, & verum esse ipsum Verbum (habent enim ipsi quoque, Diaboli hanc fidem, & eo magis tremunt) sed fidem appellamus certam quædam scientiam, quam Spiritus Sanctus, sua vna gratia ac bonitate magis insculpit cordibus electorum, quæ scientia fit, ut eorum vnusquisque in corde suo certior factus sua electionis, sibi ipsi applicet promissionem salutis in Iesu Christo. Fides, inquam, non tantum credit Iesum mortuum fuisse ac resurrexisse pro peccatoribus, sed etiam amplectitur Iesum Christum in quo vno confidit qui vero credit, & ita certus est sua salutis, ut quoad eius fieri potest, de ea nihil dubitet. Et post, art. 13. Scimus fidem intrinsecus esse: fidem, inquam, illam, quæ non modo in genere & confuse credimus Iesum venisse, ut mundi peccata tolleret: sed nobis ipsis sigillatim Christum applicamus, adeo ut vnusquisque nostrum ita apud se ratiocinetur, Ego sum in Iesu Christo, ideoque non possum perire.

IV. Hæc summa est eorum, quæ nos hac parte docemus. Eius duo capita. Prius, fideles scire per fidem non tantum vniuersali, vel potius indefinita quadam notione, aliquos saluos futuros: vel, saluos futuros eos, qui crediderint: sed etiam particulari, seipso saluos futuros, quia credant. Atque hoc modo sibi peculiariter applicat vnumquemque eas promissiones, quas indefinitis verbis audit in euangelio propositas. Atque adeo hanc applicationem, subministrare differentiam fidei veræ iustificantis, à fide historica: quæ non aliter concipit quæcunque audit de Deo, eiusque misericordia, quam ut pro veris, vel potius veracibus habeat: quod possunt etiam infideles plurimi: imo faciunt Diaboli omnes.

V. Alterum caput, hanc scientiam coniunctam esse cum certitudine: cuius mensura sit non alia, quam fidei. Itaque perfectæ fidei perfectam esse certitudinem: imperfectæ imperfectam. Sed quomodo naturam fidei describentes, non debemus hæere singularum personarum defectibus: ita & in hac certitudine. Quomodo ergo pronuntiamus, Fidei opponi non tantum rei creditæ falsitatem, sed etiam personæ credentis defectibus, quamvis nemo sit, quamdiu est in hac vita, adeo prouectus, ut non egeat hac prece, Marci 9. Credo, Domine, succurre incredulitati meæ: omnino similiter in hoc negotio. Fidelis est, certo statuere se per fidem saluum fore: neque fidelem esse, nisi ita statuat: et si verum sit ex sensu carnis, propriæque infirmitatis,

alios sensus suggeri, quibus concutiar huiusmodi certitudo: adeo ut videatur nonnunquam in ætate degenerare. Sed enim in eis etiam, ut in aliis tentationibus, & in ætate.

VI. Itaque Pererius non agit sincere disp. 19. in 3. ad Rom. hanc applicationem ita describens, ut disculla ex animo omni dubitatione, ac trepidatione, certo quisque persuasum habeat sibi esse remissa peccata: & adeo quidem persuasum, ut si vel parum dubitet, aut trepidet, ne forte non sit iustificatus, is non ad Deum, sed ad Diabolum pertineat. Quæ chimerica est Iesuitæ somniantis imaginatio. Absit, ut adeo ignoremus humanam infirmitatem, quam negamus vnquam omnino nullam esse in quantumvis regenito, ut fidem ponamus extra omnes tentationis sensus. Sentit, sentit illa profecto, nec raro, miris motus ab indignitate sui, à mundo, à Sathana: & ita sentit, ut non possit non affici, atque adeo vacillare, & ferme desperanda similibus esse. Sed eadem aliquantum lucetata, elucetatur denique. Itaque nunquam desperat: Laxius dixi: quod ne ipsi quidem negent Papistæ: dico ergo amplius: nunquam non credit: nunquam non certo credit suam esse salutem: nimirum quia credendo pugnat, credendo vincit. Valeant ergo Iesuitæ, cum sua doctrina: Catholici suam securitatem ne amittunt.

VII. Bellarminus scripsit nos tres fides distinguere, historicam, miraculorum, promissionum: & promissionum, aliam generalem, qua credamus esse promissam omnibus credentibus salutem: aliam specialem, qua vnusquisque sibi promissionem diuinam applicans, confidit peccata omnia sibi dimissa. Admodum Iesuitice. Nam fidem promissionum nunquam video apud nostros nominari: sed iustificantem, distinctam ab illa, quæ est historica: & ab altera, quæ est miraculorum. Et iustificantis quidem omnino esse idem obiectum, quod historica, nimirum quicquid reuelatum est in Scriptura: quanquam varia ratione, gradue inæquali: nimirum, quia peculiari quodam modo hæreat promissionibus de salute æterna, tanquam proprio fundamento. Differre autem, non cognitione, sed applicatione: nimirum quia fides historica indefinitam veritatem considerat tantum: at iustificans hanc ipsam indefinitam veritatem peculiariter applicat: adeo ut Demones, per fidem illam historicam dicant, Omnes credentes in Christum saluabuntur. At vere fideles non id tantum, sed amplius, Ego, quia credo in Christum, seruabor: Imo, eo ipso quod historice credant omnes credentes seruatum iri: credat et se in seruatum, quia credat. Hoc cum sit, duæ fides intelligi possunt: hoc sensu tantum, quomodo duæ vitæ, vegetans, & sentiens. Nō hoc, ut animans vlla viuatur duab. ut ita dicā, vitis, vna vegetante, alia sentiente: sed quia viuatur & planta, & animans: aliter illa, aliter hæc: nimirum illa tantum vegetantem vitam: hæc vero vegetantem simul & sentientem: id est, non duas vitas, sed vnicam, quæ vtramque facultatem habeat. Similiter fidelis, fide credit historica, & iustificante, non tanquam duplici, sed tanquam vna, quæ vtrumque habeat: nimirum & certitudinem historica, & applicationem peculiaris. Quare distinctio historica & iustificantis, nunquam fit in eodem subiecto, sed in diuersis: nisi forte doctrinæ gratia: quomodo in eodem igne lux & calor.

VIII. Sanderus cauillo lancinat hanc nostram sententiam. Nam, cum legit, fidelem considerare, & certo statuere sibi remissa esse peccata, illud statuendi verbum seuerè exagitat, c. 13. lib. 3. de Iustificat. Certo statuere, inquit, est ex potestate libera de re potestati nostræ subiecta, certum quæ de re dubia sententiam ferre. Quod probat ex 1. ad Corinth. 7. Qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens sua voluntatis, & hoc iudicauit in corde suo seruare virginem suam, bene facit. Itaque neminem posse certo statuere, quod sit filius Dei, & hæres vitæ æternæ: quod hæc res non sit in cuiusquam potestate.